« Кажым» сикт

овмōдчōминса

администрация

	[image: image2.emf]
	Администрация

сельского поселения

 «Кажым»

	                ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 апреля  2023 г.

	№
	06/04

                                                             Республика Коми, пст. Кажым

«Об установлении особого противопожарного режима»

В целях пожарной безопасности, в соответствии со ст.19, 30 Федерального закона от 21 декабря  1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  ст.63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 – ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации»,   в связи с прогнозируемой сухой и жаркой погоды,  в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и угрозы распространения пожаров, в рамках обеспечения первичных мер пожарной безопасности и стабилизации пожароопасной обстановки
администрация сельского поселения «Кажым» постановляет:

1. Ввести с 24  апреля  2023 года  до особого распоряжения на территории сельского поселения «Кажым» особый противопожарный режим.
2. Установить круглосуточное дежурство руководящего состава администрации сельского поселения «Кажым» в выходные и праздничные дни.
3. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, незамедлительно:

3.1. Организовать очистку территорий объектов от сухой травы, опавших листьев, горючих материалов, организовать  уборку от горючего мусора в радиусе 30 метров от объектов защиты.

3.2. Оборудовать места для курения первичными средствами пожаротушения.

3.3. Назначить ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.

3.4. На период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения «Кажым»:

3.4.1. Усилить контроль за выполнением требований пожарной безопасности, установленных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 N 1479 "Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации".

3.4.2. Использовать для целей пожаротушения имеющуюся водоподающую технику, обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения.

3.4.3. Содержать источники наружного противопожарного водоснабжения, находящиеся на балансе организации, в постоянной готовности для задействования на цели пожаротушения.

3.4.4. При обнаружении фактов горения сухой травы, мусора, иных пожаров (загораний) принимать меры по ликвидации горения собственными силами до прибытия подразделений пожарной охраны.

3.4.5. Осуществлять иные мероприятия, направленные на оказание содействия пожарной охране, при организации тушения пожаров.

4. На период действия особого противопожарного режима запретить:
· использование открытого огня, в том числе в переносных мангалах, разведение костров, сжигание сухой травы, листвы, веток деревьев и иных растительных остатков, мусора, бытовых, производственных и горючих отходов, проведение пожароопасных работ:

1) в границах свыше 50 метров от зданий (сооружений) до 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих деревьев и молодняка;

2) в границах свыше 50 метров от зданий (сооружений) до 50 метров от лиственного леса или отдельно растущих деревьев и молодняка;
· применение пиротехнических изделий и иных огневых эффектов в границах сельского поселения «Кажым», а также в местах массового отдыха населения (за исключением их применения на согласованных в установленном порядке торжественных мероприятиях);
· проведение сварочных работ и других огневых работ вне специально отведенных мест (указанные работы проводятся только после оформления в установленном порядке специального разрешения и обеспечения пожарной безопасности в местах проведения данных видов работ);
· размещение мест торговли, связанных с приготовлением пищи с применением открытого огня в лесопарковых зонах и на расстоянии менее 50 метров от зданий и сооружений;
· посещение гражданами лесов и торфяников, въезда в них транспортных средств при наступлении III класса и выше пожарной опасности в лесах по условиям погоды, кроме случаев, связанных с использованием лесов на основании заключенных государственных и муниципальных контрактов, договоров аренды участков лесного фонда, выполнением определенных видов работ по обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах в рамках государственных заданий и муниципальных контрактов, проездом и пребыванием в оздоровительных учреждениях, в том числе стационарных и передвижных палаточных лагерях, туристических базах, осуществлением мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров, а также с проведением международных спортивных соревнований.

5.
Рекомендовать гражданам соблюдать требования пожарной безопасности в быту,

ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных

массивах, запретить любые розжиги огня.

Организовать уборку сухой травы, мусора с территорий, прилегающим к зданиям  и
сооружениям, жилым домам, предусмотреть запас первичных средств пожаротушения и
противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и т.п.).
6.
Сотрудникам администрации:

- проводить разъяснительную работу среди
населения о
мерах пожарной
безопасности и действиях в случае пожара, а также
информировать население об
изменениях в законодательстве в области пожарной
безопасности, об ограничении
посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной
пожарной
опасности,
запрете любого розжига огня, а также о необходимости
наличия и приведения
в готовность первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря
в
помещениях и строениях, находящихся в
собственности (пользовании)
граждан;

- информировать ОНДПР о нарушениях требований пожарной безопасности со
стороны организаций и (или) населения;

-  обеспечить размещение информационных материалов о мерах пожарной безопасности
для населения, в том числе видео и фотоматериалы на информационных стендах и
электронных информационных ресурсах.

7.  Обо всех авариях, нештатных ситуациях на объектах, пожарах и чрезвычайных ситуациях немедленно докладывать оперативному дежурному ЕДДС администрации МР «Койгородский» по тел. 9-10-40 , в администрацию сельского поселения «Кажым» по тел.92-2-91, 92-2-93. При пожаре - 92201

       8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

[image: image1.png]

Глава сельского поселения «Кажым»-                                                                      И.А.Безносикова